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Urządzenie kierujące, przeznaczone do kombajnów chodnikowych,
wiercących lub drążących sztolnie i tunele

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie kierujące, które jest przeznaczone do kom¬
bajnów chodnikowych wiercących lub drążących
sztolnie i tunele i które jest prowadzone po ścia¬
nach sztolni lub tunelu, w tyle poza umieszczo¬
nymi z czoła narzędziami urabiającymi. Przy każ¬
dym maszynowym drążeniu sztolni lub tunelu mu¬
si istnieć zarówno możliwość korygowania nieza¬
mierzonego odchylenia się osi kombajnu chodni¬
kowego od wymaganego kierunku osi tunelu jak
i możliwość wiercenia albo drążenia krzywolinio¬
wych sztolni i tuneli. Warunki te wymagają prze¬
mieszczania osi głównej wiercącego lub drążą¬
cego kombajnu chodnikowego w stosunku do osi
sztolni, ewentualnie tunelu, zarówno w płaszczyź¬
nie poziomej — na lewo i na prawo, jak i w
płaszczyźnie pionowej — do góry i w dół.

Znany jest już kombajn, który jest zaopatrzony
w pustą wewnątrz centralną oś główną, oraz w
dwóch, usytuowanych jedna za drugą płaszczyz¬
nach poprzecznych, — w hydrauliczne cylindry,
po cztery w każdej z tych płaszczyzn, na których
zamocowane są mechanizmy jazdy i to w taki
sposób, że każdy z tych mechanizmów toczy się po
spągu sztolni, po jej stropie i po obydwóch ścia¬
nach bocznych.

Przy kierowaniu kombajnem tłoki tylnych cy¬
lindrów pozostają w swym środkowym położeniu,
a mechanizmy jazdy tych cylindrów tworzą w
pewnym stopniu punkt stały, natomiast z przed-
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nich mechanizmów jazdy zawsze jeden zostaje wy¬
sunięty, a przeciwległy — wsunięty, wskutek czego
oś kombajnu zmienia swe położenie w stosunku
do osi sztolni lub tunelu i wówczas kombajn
przesuwa się do przodu po łuku. Ze względu na
układ cylindrów, tego rodzaju sposób kierowania
kombajnem wymaga specjalnej całej jego kon¬
strukcji. Kierujące cylindry nie są tu usytuowa¬
ne korzystnie, albowiem znajdują się stosunkowo
blisko narzędzi wiercących lub skrawających, gdzie
występują największe siły skrawania. Przestawia¬
nie tłokowych mechanizmów jazdy wymaga roz¬
ległego i skomplikowanego sterowania hydraulicz¬
nego, a jego obsługa jest nieprzejrzysta, a zatem
trudna.

Inny znany kombajn, tuż w tyle za bębnem, na
którym umieszczone są narzędzia urabiające, za¬
opatrzony jest w trzewik sterujący, a na swym
tylnym końcu — w trzewik podpierający. W celu
sterowania zmienia się położenie trzewika sterują¬
cego za pomocą hydraulicznego tłokowego zespołu
napędowego, przy czym wówczas trzewik podpie¬
rający znów służy jako punkt stały. Również i tu
układ kierowania jest nieprzejrzysty, a samo urzą¬
dzenie kierujące znajduje się bardzo blisko strefy
skrawania, wskutek czego zwiększa się prawdopo¬
dobieństwo popełniania błędów, przy korygowaniu
położenia osi kombajnu. To samo można powie¬
dzieć o odmianie takiego kierowania, w której za¬
miast trzewika, ślizgającego się po spągu tunelu
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ewentualnie po spągu sztolni, zastosowane zosta¬
ły przestawiane mechanizmy jazdy z kołami bie¬
gunowymi.

Wreszcie znane jest, przejęte z tzw. tarczowych
kombajnów chodnikowych, urządzenie kierujące,
w którym naciski posuwowe użyte zostają do
zmieniania kierunku przesuwu kombajnu. Ponie¬
waż jednak w kombajnach chodnikowych cylindry
posuwowe są przeważnie Umieszczone z boku,
więc takie kombajny mogą być kierowane tylko
w płaszczyźnie poziomej, natomiast zmiany kie¬
runku w płaszczyźnie pionowej uzyskiwane są
znów za pomocą opisanych wyżej trzewików ste¬
rujących lub mechanizmów jazdy, przez ich pio¬
nowe przestawianie. Tak jak i we wszystkich
układach kierujących z hydraulicznymi tłokowy¬
mi zespołami napędowymi również tu konstrukcja
i obsługa jiest stosunkowo skomplikowana i nie¬
przejrzysta. Również cylindry posuwowe są
umieszczone zazwyczaj pochyło pomiędzy kadłu¬
bem kombajnu i bocznymi płytami oporowymi,
wskutek czego przy drążeniu sztolni lub tunelu
na łukach powstają trudne sytuacje geometryczne,
które prawie że uniemożliwiają kierowanie. Trze¬
ba zatem przeprowadzać wówczas ręcznie żmudne
korektury, po uprzednim przeprowadzeniu odpo¬
wiednich obliczeń, przy czym w takich warunkach
nie można zastosować automatycznego sterowania.

Celem niniejszego wynalazku jest usunięcie tych
wad oraz stworzenie nieskomplikowanego i łatwo,
przy tym również automatycznie, sterowanego
urządzenia kierującego, które nadawałoby się dla
kombajnów chodnikowych drążących lub wiercą¬
cych sztolnie i tunele dowolnymi narzędziami ura¬
biającymi i zaopatrzonych w kadłub o dowolnej
konstrukcji, dawałoby dużą dokładność kierowa¬
nia i które można by łatwo dostosowywać do roz¬
maitych średnic wierconych lub drążonych kom¬
bajnów.

Wynalazek niniejszy odznacza się tym, że urzą¬
dzenie kierujące jest skonstruowane jako samo¬
dzielny, osobno w sztolni lub tunelu podparty ze¬
spół konstrukcyjny, umieszczony w tyle poza kom¬
bajnem chodnikowym i rozłączalnie z nim po¬
wiązany poprzez drągi ciągnące lub elementy po¬
dobne, a sam kombajn chodnikowy w swej tylnej
części jest zaopatrzony najkorzystniej w central¬
ny, skierowany do tyłu, czop nośny, który w tym
urządzeniu kierującym przytrzymywany jest z
możliwością przedstawiania w dwóch rozmaitych,
prostopadłych do osi czopa nośnego kierunkach,
najkorzystniej w kierunku pionowym i poziomym.

Ponieważ urządzenie kierujące według wynalaz¬
ku skonstruowane jest jako samodzielny zespół
konstrukcyjny, więc nie ma ono żadnego wpływu
na konstrukcję kombajnu chodnikowego, a zatem
może on być zaopatrzony w rozmaitego rodzaju
kadłub, na przykład bądź zmontowany z członów
rurowych, bądź wykonany jako kratownica, bądź
teź wyposażony- w centralną oś. Natomiast kom¬
bajn chodnikowy musi być wyposażony w skiero¬
wany do tyłu centralny czop nośny.

Urządzenie kierujące według wynalazku może
być w sztolni wymontowywane z kombajnu chod¬
nikowego, a zatem przy transportowaniu stanowi

również osobny zespół konstrukcyjny. Jasne jest,
że przy przestawianiu czopa nośnego kombajnu w
tym lub innym kierunku zmienia się również po¬
łożenie jego osi w stosunku do osi sztolni lub tu-

5 nelu, oraz że wskutek tego umożliwione zostaje
wymagane kierowanie zarówno na prawo i na le¬
wo, jak i do góry oraz w dół. Przy tym przesuw
czopa nośnego rozłożony jest na dwa przesuwy
składowe, tak że można w ten sposób uzyskiwać

10 przesuwy we wszystkich możliwych kierunkach,
sterowanie jednakże ogranicza się do sterowania
tylko dwoma ruchami prostoliniowymi, a zatem
może być skonstruowane prosto i przejrzyście.

Przesuwy kierujące wykonuje tylko jedno miej-
15 sce kombajnu, które znajduje się możliwie jak

najdalej od przedniego jego prowadzenia. Wsku¬
tek tego została znacznie zwiększoną dokładność
kierowania kombajnu chodnikowego oraz polep¬
szone zostało, konieczne dla wiercenia sztolni w

20 twardej skale, sztywne jego prowadzenie w sztol¬
ni za pomocą zamocowania na dużej długości.
W pobliżu narzędzi urabiających kombajn chod¬
nikowy może zatem być prowadzony, ewentual¬
nie podpierany, za pomocą sztywnych elementów

25 konstrukcyjnych.
W celu przestawiania czopa nośnego kombajnu

chodnikowego urządzenie kierujące według wyna¬
lazku jest zaopatrzone w dwie śruby pociągowe,
które są napędzane wzajemnie niezależnie. Tymi

so śrubami pociągowymi, które na przykład napę¬
dzane są poprzez przekładnię ślimakową, od sa-
mohamownego silnika elektrycznego lub od sil¬
nika hydraulicznego, w przeciwieństwie do hy¬
draulicznych cylindrów kierujących, można łatwo

85 sterować, tak że znacznie zostało zmniejszone
prawdopodobieństwo popełniania błędów przy je¬
go obsługiwaniu.

Jeżeli dla impulsów przestawiających czop noś¬
ny zastosuje się sterowanie za pomocą przycisków

40 dających trwały impuls, to wówczas potrzeba
tylko po dwa przyciski dla każdego przesuwu,
tzn. dla przesuwu poziomego i dla przesuwu pio¬
nowego. Przyciski te mogą być przy tym zmonto¬
wane na tablicy rozdzielczej, i to również od-

45 dzielnie od całego kombajnu chodnikowego, na
przykład w miejscu kontrolowania osi sztolni lub
tunelu, a zatem można w ten sposób zastosować
zdalnie sterowane kierowanie kombajnu chodni¬
kowego.

50 W przeciwieństwie do innych układów kierowa¬
nia, w urządzeniu kierującym według wynalazku
umożliwione zostało zautomatyzowanie przesta¬
wiania czopa nośnego kombajnu chodnikowego.
W tym celu można na przykład zamontować na

55 kombajnie chodnikowym giróbusolę wraz z samo-
zapisującym kurs urządzeniem, które pokazuje
odchylenie kierunku osi kombajnu chodnikowego
w stosunku do kierunku wymaganego i przenosi
je na integrator powierzchniowy. Integrator

eo i elektronika sterująca przemieniają odchylenia
kursu na przełączający impuls sterujący przesy¬
łany do silników napędowych śrub pociągowych
i w ten sposób odbywa się automatyczne kiero¬
wanie kombajnem chodnikowym. Umożliwione zo-

65 stało również przełączanie ze sterowania automa-
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tycznego na sterowanie ręczne, a zatem operator
kombajnu może nim sterować za pomocą bezpo¬
średnich impulsów. W celu sterowania przesuwem
kombajnu chodnikowego po łuku lub po uprzed¬
nio ustalonej linii krzywej przy automatycznym
kierowaniu każdorazowe impulsy przestawiania
czopa nośnego kombajnu chodnikowego można
wprowadzać do elektroniki sterującej w postaci
programu.

Specjalnie celową konstrukcję urządzenia przed¬
stawiającego czop nośny kombajnu chodnikowego
uzyskuje się wówczas, gdy śruby pociągowe zo¬
staną osadzone obrotowo, ale bez możności osio¬
wego przesuwania się, w obudowie lub w elemen¬
cie podobnym, a na każdej z nich osadzony zo¬
stanie zaopatrzony w wewnętrzny gwint i prowa¬
dzony bez możności obracania się krzyżulec, za
który chwyta korbowód, wyposażony na swym
drugim końcu w ucho łożyskowe, przeznaczone
do osadzenia na czopie nośnym kombajnu chodni¬
kowego. A zatem czop nośny kombajnu chodniko¬
wego jest wówczas przytrzymywany w dwóch kor-
bowodach, z których każdy prowadzi do innego
krzyżulca, a przez przemieszczanie tych krzyżul-
ców za pomocą śrub pociągowych może on być
dowolnie przestawiany. W celu zlikwidowania w
całym zespole luzów, na czopie nośnym kombajnu
chodnikowego jest osadzony jeszcze jeden pierś¬
cień łożyskowy lub element podobny, za który
chwyta element cięgłowy, przebiegający mniej
więcej wzdłuż dwusiecznej kąta utworzonego przez
osie śrub pociągowych i prowadzący do stale za¬
silanego czynnikiem pod ciśnieniem hydraulicz¬
nego tłokowego zespołu napędowego.

Inne rozwiązanie konstrukcyjne polega na tym,
że urządzenie sterujące zaopatrzone jest w suport,
który ma możność przesuwania się w obudowie
prowadzącej za pomocą śruby pociągowej i w któ¬
rym osadzony jest element łożyskowy, przezna¬
czony do przyjęcia czopa nośnego kombajnu chod¬
nikowego, i mający możność przesuwania się za
pomocą drugiej śruby pociągowej w kierunku
prostopadłym do kierunku przesuwania się
wspomnianego suportu.

W celu uzyskania niezawodnego oparcia urzą¬
dzenia kierującego według wynalazku w sztolni
lub tunelu, i to w taki sposób aby przy przesta¬
wianiu czopa nośnego kombajnu chodnikowego nie
następowało jego luzowanie się, obudowa lub ele¬
ment podobny, w której znajduje się urządzenie
przeznaczone do przestawiania czopa nośnego kom¬
bajnu chodnikowego, osadzona jest za pomocą
dwóch kół biegowych na szynach dolnych sań,
a poprzez stale zasilany czynnikiem pod ciśnie¬
niem hydrauliczny tłokowy zespół napędowy
opiera się o przylegający do stropu sztolni trzewik
ślizgowy. Wskutek ułożenia obudowy na dwóch
kołach biegowych, przy pionowym przestawianiu
czopa nośnego kombajnu chodnikowego i wynika¬
jącego stąd pochylania jego osi i osi czopa noś¬
nego obudowa ta może podążać za tym pochyle¬
niem, przy czym wówczas koła biegowe przetacza¬
ją się nieco po swych szynach.

W celu umożliwienia również odchyleń na bo¬
ki, przy poziomym przestawianiu czopa nośnego,

przy którym również obudowa albo element po¬
dobny nieco pochyla się w stosunku do szyn, ko¬
ła biegowe są osadzone na wzajemnie pochylo¬
nych osiach i wyposażone są w stożkowe po-

5 wierzchnie toczne oraz w stożkowe obrzeża. Po¬
łączenie siłowe obudowy lub elementu podobne¬
go i kombajnu chodnikowego w kierunku osi czo¬
pa zostaje w ten sposób uzyskane, że zastoso¬
wana zostaje co najmniej jedna ściskana spręży¬
na, która opiera się o dolne sanie i naciska na
obudowę lub element podobny, a na tylnej stronie
czołowej kombajnu chodnikowego oraz na przed¬
niej czołowej ścianie tej obudowy umieszczone są
wzajemnie współpracujące listwy naciskowe, ewen¬
tualnie listwy ślizgowe.

Każda z szyn dolnych sań, poprzez pionowe
i poziome podpory, opiera się na dwóch płozach
wzajemnie powiązanych za pomocą pochyło usy¬
tuowanych zastrzałów, przy czym istnieje moż¬
ność wymieniania wspomnianych podpór i za¬
strzałów na krótsze lub dłuższe elementy tego sa¬
mego rodzaju. W celu umożliwienia takiego same¬
go dostosowywania się do rozmaitych średnic
drążonych lub wierconych sztolni i tuneli w ob¬
szarze górnego podparcia, bez potrzeby jednakże
stosowania tłokowego zespołu napędowego o zbyt
dużym skoku tłoka, pomiędzy obudową lub ele¬
mentem podobnym a służącymi jako górne podpar¬
cia tłokowymi zespołami napędowymi, ewentu¬
alnie pomiędzy obudową a górnym trzewikiem
ślizgowym, można w miarę potrzeby wstawiać ele¬
menty uzupełniające. Górny trzewik ślizgowy
składa się przy tym najkorzystniej z dwóch bocz¬
nych płóz, z łączących te płozy żeber oraz z bla¬
chy przykrywającej.

W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku,
zostaną teraz przedstawione przykłady jego wyko¬
nania z powołaniem się na rysunek, na którym
fig. 1 przedstawia w rzucie z boku kombajn chod¬
nikowy z urządzeniem kierującym według wyna¬
lazku, fig. 2 — w zwiększającej podziałce i w ta¬
kim samym rzucie samo urządzenie kierujące
według wynalazku, fig. 3 — urządzenie kierujące
według wynalazku w przekroju wzdłuż płaszczyz¬
ny oznaczonej linią III—III na fig. 2, fig. 4 —
urządzenie kierujące według wynalazku w prze¬
kroju wzdłuż płaszczyzny, oznaczonej linią IV—IV
na fig. 2, zastosowane w sztolni o mniejszej śred¬
nicy, fig. 5 — urządzenie kierujące według wy¬
nalazku w przekroju wzdłuż płaszczyzny oznaczo¬
nej linią V—V na fig. 4, fig. 6 — w zmniejszo¬
nej podziałce przekrój urządzenia kierującego we¬
dług wynalazku wzdłuż płaszczyzny oznaczonej li¬
nią VI—VI na fig. 2, fig. 7 — w rzucie z góry
zawieszenie drągów ciągnących na dolnych sa¬
niach, fig. 8 — przekrój wzdłuż płaszczyzny prze¬
chodzącej przez krążki jezdne na wysokości gór¬
nych krawędzi szyn, fig. 9 — schematycznie od¬
mianę mechanizmu przestawiającego czop nośny
kombajnu chodnikowego, umieszczonego w urzą¬
dzeniu kierującym według wynalazku.

Przedstawiony na fig. 1 kombajn chodnikowy
składa się ze zmontowanego z jednego lub z kilku
członów rurowych kadłuba 1 oraz z osadzonego
na nim obrotowo z przodu bębna 2 wraz z agre-
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gatami narzędziowymi 3. Do przesuwania kombaj¬
nu przewidziany jest agregat posuwowy 4 z hy¬
draulicznymi tłokowymi zespołami napędowymi.
Za pomocą trzewika ślizgowego 5 kombajn chod¬
nikowy opiera się na spągu sztolni. Górny trzewik 5
ślizgowy 0 jest dociskany do stropu sztolni za
pomocą hydraulicznego tłokowego zespołu napędo¬
wego 7, a za pomocą ściskanych drągów 8 zwią¬
zany jest z kadłubem 1 kombajnu. Do odprowa¬
dzania skrojonego materiału służy przenośnik taś- 10
mowy 9.

Na tylnym końcu kombajnu chodnikowego jest
umieszczony centralny, skierowany do tyłu czop
nośny 10, który jest przytrzymywany w urządze¬
niu kierującym według wynalazku z możnością 15
przestawiania w kierunku pionowym i poziomym.
Samo urządzenie kierujące zaopatrzone jest w
obudowę 11, która stanowi element nośny, a skła¬
da się z płyt czołowych i z łączących te płyty
kątowników odległościowych. U dołu obudowy 11 20
pomiędzy pochyło ustawionymi blachami nośnymi
są osadzone dwa koła biegowe 12, za pomocą
których obudowa ta spoczywa na szynach 13 dol¬
nych sań. Koła biegowe 12 mają stożkowe po¬
wierzchnie toczne i takież same obrzeża, ażeby 25
obudowa 11 (fig. 8) mogła odchylać się na boki
oraz ażeby przy małych przesunięciach kół bie¬
gowych 12 po szynach 13 umożliwione było pochy¬
lanie jej do przodu i do tyłu. Za pomocą opie¬
rającej się o dolne sanie ściskanej sprężyny 14, 80
która wywiera siłę P, obudowa 11 jest dociskana
da tylnej strony czołowej kadłuba 1 kombajnu
cboetoaiHWipgp^ |U4y ez#m na tej ścianie czołowe},
a także na przedniej Ś€iaj&śe czołowej obudowy 11
zastosowane są listwy naciskowe 15, ewentualnie 8B
krzyżujące się z nimi listwy ślizgowe 16 (fig. 6).

Obydwie szyny 13 sań dolnych opierają się za
pomocą podpór 17 na dwóch płozach 18, które są
wzajemnie powiązane za pomocą ukośnych za¬
strzałów 19 (fig. 3, 4), Pomiędzy szynami 13 i doi- 40
nymi płozami 18 są przewidziane powiązania po¬
przeczne 20. Podpory 17 i ukośne zastrzały 19 mo¬
gą być wymieniane na krótsze albo dłuższe ele¬
menty takiego samego rodzaju, a co można stwier¬
dzić przez porównanie fig. 3 i 4. W ten sposób
umożliwione zostało dostosowywanie sań do roz¬
maitych średnic wierconych lub drążonych sztol¬
ni i tuneli. Na saniach tych może być umieszczony
pomost 21, z którego można na przykład nakła¬
dać beton natryskowy na ściany sztolni i tunelu
lub wiercić otwory do osadzania kotew obudowy.
Poza tym na saniach tych można umieścić przesu¬
waną poprzecznie wiertarkę rdzeniową 22. Za po¬
mocą wiertarki tej, poprzez pusty wewnątrz czop
10, kadłub 1 kombajnu i zaopatrzony w central- M
ny otwór bęben 2, można przed kombajnem wier¬
cić otwory rdzeniowe albo otwory sondujące. Te¬
go rodzaju otwory rdzeniowe dają wartościowe
informacje o jakości skały i o ewentualnym napot¬
kaniu wody przy wierceniu lub drążeniu sztolni «o
lub tunelu.

Od góry, poprzez stale zasilane czynnikiem pod
ciśnieniem hydrauliczne tłokowe zespoły napędo¬
we 23, obudowa 11 opiera się o trzewik ślizgo¬
wy, który spoczywa na stropie sztolni lub tunelu ft5
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i który składa się z dwóch bocznych płóz 24, z
łączących te płozy żeber 25 i z blachy przykry¬
wającej 26. Pomiędzy tłokowymi zespołami napę¬
dowymi 23 a obudową 11 umieszczone są liczne
elementy uzupełniające 27 (fig. 2 i 3). Przy drą¬
żeniu sztolni lub tuneli o mniejszych średnicach
liczba całkowicie jednakowych elementów uzupeł¬
niających 27 jest odpowiednio mniejsza (fig. 4).
Płozy 24, poprzez drągi ciągnące 28, są połączone
przegubowo z kadłubem 1 kombajnu. Na przed¬
nim powiązaniu poprzecznym 20 dolnych sań jest
odchylnie osadzony element wyrównawczy 29, z
którym są przegubowo połączone dolne drągi ciąg¬
nące 30, które chwytają również za kadłub 1 kom¬
bajnu.

Do przestawiania czopa nośnego 10 są zastoso¬
wane dwie śruby pociągowe 31, 32, z których
jedna jest usytuowana pionowo, a druga — po¬
ziomo, przy czym obydwie śruby pociągowe są
obrotowo osadzone w obudowie 11 i nie mają
możności przemieszczać się osiowo. Na każdej z
obydwóch śrub pociągowych 31, 32 osadzony jest
krzyżulec, który jest prowadzony na bocznych
drążkach i jest wyposażony w nakrętkę, tak że
przy obrocie śrub pociągowych każdy z krzyżul-
ców przesuwa się ruchem postępowym. Z każdym
z krzyżulców 33 łączy się przegubowo dwuczęś¬
ciowy korbowód 34> którego drugi koniec tworzy
ucho łożyskowe czopa nośnego 10. Pomiędzy kor-
bowodami, na czopie 10 osadzony jest jeszcze
pierścień łożyskowy 35, połączony z łańcuchem
drabinkowym 36, który poprzez nawrotne koło
łańcuchowe 37 w taki sposób jest poprowadzony
do tłokowego zespołu napędowego 38, że przebie¬
ga mniej więcej po dwusiecznej kąta, jaki two¬
rzą osie obydwóch śrub pociągowych 31, 32. Tłok
w tłokowym zespole napędowym 38 jest po stro¬
nie drąga tłokowego stale zasilany olejem pod
ciśnieniem, tak że na czop nośny 10 jest stale wy¬
wierana siła Z i całe urządzenie przestawiające
czop nośny 10 jest w ten sposób pozbawione lu¬
zów, co jest niezbędne do niezawodnego unieru¬
chomiania kombajnu chodnikowego.

Na fig. 3 czop nośny 10 jest przedstawiony w
położeniu środkowym i wówczas oś kombajnu
chodnikowego pokrywa się z osią sztolni lub tu¬
nelu. Natomiast na fig. 4 czop nośny 10 jest
przedstawiony o odległość Y w kierunku piono¬
wym i o odległość X w kierunku poziomym, tak
że oś kombajnu chodnikowego jest odchylona od
osi sztolni zarówno w kierunku pionowym jak
i w kierunku poziomym. A zatem, tak jak to
jest pokazane na fig. 1, będzie wówczas drążona
sztolnia pochylona ku dołowi i jednocześnie prze¬
biegająca po łuku skierowanym na prawo. Tego
rodzaju przestawianie czopa nośnego 10 za pomo¬
cą śrub pociągowych 31, 32 jest konieczne nie
tylko do drążenia sztolni po łuku, ale również do
korygowania niezamierzonych odchyleń osi kom¬
bajnu chodnikowego od zamierzonej osi sztolni lub
tunelu.

Każda z obydwóch śrub pociągowych 31, 32 jest
napędzana od samohamownego silnika 39, po¬
przez podatne sprzęgło, przekładnię ślimakową 40
i napęd łańcuchowy 41. Silnik musi być silnikiem
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samohamownym, ażeby po zaniknięciu impulsu
włączającego wirnik natychmiast zatrzymywał się
i był blokowany i ażeby nie mogło nastąpić żadne
niezamierzone przestawienie czopa nośnego 10.
Można również zastosować tu silnik hydrauliczny,
który jest zasilany olejem pod ciśnieniem i który
wskutek małej masy swego wirnika zatrzymuje
się natychmiast po przerwaniu dopływu oleju.
Przestawianie czopa nośnego 10 może odbywać się
tak samo jak przy stosowaniu śamohamownych
silników elektrycznych, a mianowicie za pomocą
elektrycznego sterowania zestykowego poprzez ma¬
gnetycznie uruchamiane zasuwy, przy czym zawsze
w środkowym położeniu czopa nośnego 10 zamknię¬
ty jest dopływ i odpływ do silnika oleju pod ciś¬
nieniem, tak że wówczas silnik pozostaje zabloko¬
wany.

Na fig. 9 jest przedstawiona odmienna konstruk¬
cja urządzenia, które jest przeznaczone do prze¬
stawiania czopa nośnego 10 i które pracuje na
wzór, tzw. suportu krzyżowego. W obudowie 11
jest osadzony suport 42, który ma możność prze¬
suwania się do góry i w dół za pomocą śruby po¬
ciągowej 31, przy czym koło ślimakowe przekładni
ślimakowej 40 zaopatrzone jest w gwint wewnę¬
trzny, a śruba pociągowa 31 ma uniemożliwione
obracanie się. W suporcie 42 jest osadzony element
łożyskowy 43, który przeznaczony jest do osadze¬
nia w nim czopa nośnego 10 i który za pomocą
śruby pociągowej 32 może być przesuwany tam
i z powrotem w płaszczyźnie poziomej, a zatem
prostopadle do przesuwu suportu 42. Napęd prze¬
kładni ślimakowych 40 odbywa się znów od sil¬
ników elektrycznych albo silników hydraulicz¬
nych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie kierujące, przeznaczone do kom¬
bajnów chodnikowych, wiercących lub drążących
sztolnie i tunele, prowadzone po ścianach sztolni
lub tunelu, w tyle poza umieszczonymi z czoła
narzędziami urabiającymi, znamienne tym, że po¬
siada drągi ciągnące (28, 30), za pomocą których
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jest rozłączalnie powiązane z kombajnem chodni¬
kowym (1—8), oraz śruby pociągowe (31, 32) służą¬
ce do przestawiania, umieszczonego w tylnej części
kombajnu chodnikowego, czopa nośnego (10), w
dwóch różnych prostopadłych do osi czopa kierun¬
kach, najkorzystniej w kierunku pionowym, po¬
ziomym, przy czym urządzenie stanowi samodziel¬
ny, osobno w sztolni lub tunelu podparty zespół
konstrukcyjny, umieszczony za kombajnem chod¬
nikowym (1—8).

2. Urządzenie kierujące według zastri. 1, zna¬
mienne tym, że śruby pociągowe (31, 32), służące
do przestawiania czopa nośnego (10), są napędza¬
ne niezależnie.

3. Urządzenie kierujące według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że śruby pociągowe (31, 32) są osa¬
dzone obrotowo, ale bez możności osiowego prze¬
suwania się w obudowie (lii) lub w elemencie po¬
dobnym, a na każdej z nich osadzony jest zaopa¬
trzony w wewnętrzny gwint i prowadzony bez
możności obracania się krzyżulec (33), za który
chwyta korbowód (34), wyposażony na swym dru¬
gim końcu w ucho łożyskowe, przeznaczone do
osadzenia na czopie nośnym (10) kombajnu chod¬
nikowego.

4. Urządzenie kierujące według zastrz. 1—3, zna¬
mienne tym, źę na czopie nośnym (10) kombajnu
chodnikowego osadzony jest pierścień łożyskowy
(35) lub element podobny, za który chwyta ele¬
ment ciągłowy (36) przebiegający mniej więcej
wzdłuż dwusiecznej kąta utworzonego przez osie
śrub pociągowych (31, 32) i prowadzący do hydrau¬
licznego tłokowego zespołu napędowego (38) stale
zasilanego czynnikiem pod ciśnieniem.

5. Urządzenie kierujące według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że zaopatrzone jest w suport (42), któ¬
ry ma możność przesuwania się w obudowie pro¬
wadzącej (11) za pomocą śruby pociągowej (31),
i w którym osadzony jest element łożyskowy (43),
przeznaczony do przyjęcia czopa nośnego (10) kom¬
bajnu chodnikowego i mający możność przesuwa¬
nia się za pomocą drugiej śruby pociągowej (32)
w kierunku prostopadłym do kierunku przesuwa¬
nia się suportu (42).
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